
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03191 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/03191 

 Del: 02/05/2018 

 Esecutivo da: 02/05/2018 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata per l’appalto dei lavori denominati "Riqualificazione campo secondario 
Complesso Padovani con manto in sintetico", CUP  H12H17000010005, CIG  743585774F, Codici 
Opera 170416 e 170417. Ammissione concorrenti.  
 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 
VISTO l’art. 29, comma 1,  del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, 

sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”; 
 
RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Supporto Tecnico 
Quartieri e Impianti Sportivi, n. 9659 del 28/12/2017, determina a contrarre per l’affidamento dei lavori 
denominati “Riqualificazione campo secondario Complesso Padovani con manto in sintetico”, CUP  
H12H17000010005, CIG  743585774F, Codici Opera 170416 e 170417;     
 
DATO ATTO CHE: 
- ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto il 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della Direzione Servizi Tecnici ha proceduto ad 
effettuare apposita indagine di mercato, pubblicando in data 29/12/2017 sul profilo di committente del 
Comune di Firenze  avviso volto a sollecitare gli operatori economici interessati a presentare,  entro  il 
termine  del 19/01/2018, manifestazione di interesse all’invito a detta procedura negoziata; 
-  il citato avviso precisava che sarebbero stati invitati un numero minimo di 10 ed un numero massimo di 30 
operatori, e che, in caso di un numero superiore di manifestazioni di interesse, le imprese da invitare 
sarebbero state selezionate mediante sorteggio pubblico che si sarebbe tenuto il giorno 13  febbraio 2018 alle 
ore 9,00 presso la sede della Direzione Servizi Tecnici; 
 - la Direzione Servizi Tecnici ha comunicato che all’avviso di cui sopra hanno risposto 54 operatori 
economici e che pertanto si è svolto il sorteggio pubblico con cui  sono stati individuati  i 30  operatori 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03191 

 

economici da invitare alla procedura negoziata, l’ elenco dei quali è stato trasmesso a questo Servizio 
Amministrativo; 
- con lettera d’invito prot. n. 105206 del 30/03/2018 (rettificata con nota prot. 106883 del 03/04/2018) sono 
stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in oggetto i  30 operatori economici selezionati nel modo 
sopraesposto; 
 
PRESO ATTO che il criterio per l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi è quello del prezzo più 
basso; 
 
DATO ATTO che: 

- nelle date del 17 aprile 2018 e del  2 maggio 2018 si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara in 
oggetto per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 
del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle 
imprese partecipanti; 

- tutte le imprese sono state ammesse; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che nella stessa seduta del 2 maggio 2018 si è proceduto successivamente 
all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi; 

 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 17 aprile 2018 e del  2 maggio 2018, i cui esiti sono  comunicati al 
RUP; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze;  
 

DETERMINA 

 
- DI DARE ATTO che tutte le seguenti imprese partecipanti sono state ammesse alla gara per l’appalto dei 
lavori denominati “Riqualificazione campo secondario Complesso Padovani con manto in sintetico”, CUP  
H12H17000010005, CIG  743585774F, Codici Opera 170416 e 170417, essendo stata riscontrata, sulla base 
delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle Imprese stesse, l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti dalla lettera di invito, come risulta dai relativi verbali di gara: 
 
OPERATORE ECONOMICO C. FISCALE/P.IVA AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

TAGLIAPIETRA S.R.L. 01548280302 AMMESSO 
SOFISPORT SRL 01711860500 AMMESSO   
CONSORZIO CIRO MENOTTI 
S.C.P.A. 

00966060378 AMMESSO 

NUOVA INFISSI S.R.L. 05748071213 AMMESSO 
CONSORZIO ATLANTE SCARL 14206491004 AMMESSO 
AVOLA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

01227390372 AMMESSO 

OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 02398840401 AMMESSO 
AGROGREEN SRL 05947090014 AMMESSO 
FIORENTINA COSTRUZIONI 
S.R.L. 

03085360489 AMMESSO 

ARTEDIL DI CAMPENNI’ ROCCO 
& C. S.R.L. 

03673620161 AMMESSO 

EDILVERDE S.R.L. 02163840602 AMMESSO   
BUILIDING & DESIGN 2008 S.R.L. 03443200617 AMMESSO 
AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 02575500604 AMMESSO 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03191 

 

ZAMBON MARIO SRL 02805820244 AMMESSO 
LEO COSTRUZIONI S.P.A. 03489370753 AMMESSO 
PROFESSIONISTI DEL 
PAESAGGIO SRL 

06349511003 AMMESSO 

A. CONTI S.R.L. 03866271004 AMMESSO 
M.V. RESILIENTI S.R.L. 02596520607 AMMESSO 
CHISARI GAETANO  S.R.L. 02412350791 AMMESSO 
CA.ME.CA. S.R.L. 
UNIPERSONALE 

06285341217 AMMESSO   

POLYTAN GMBH C.F.12411620024/ 
P.IVA DE221021311 

AMMESSO 

SIT - IN SPORT IMPIANTI SRL 03221080165 AMMESSO 
 
- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, in 

Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che 
l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 
concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, piazza San Martino n. 2, Firenze, nel 
seguente  orario: dal lunedì al venerdì, ore 9-13, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15-17; 

- DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il presente provvedimento 
può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, 
Firenze, nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del citato D. Lgs. 104/2010; 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle 
Linee Guida ANAC  n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico 
del Procedimento. 

 
 
 

 

 

Firenze, lì 02/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Rita Mantovani 
 

 

 

 

 

  

  

  
  
  

 

 

  

  

  

  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03191 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 03/05/2018 
 
 
 


